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Foreløbig status på arbejdet med handicappolitikken  
 
Tema 1. En by med brug for alle, en by i vækst og med et stærkt er-
hvervsliv 
 
Mål 1: Flere unge med handicap skal gennemføre en ungdomsuddannelse  
 
Aarhus Kommune vil have fokus på at skabe gode læringsmiljøer for eleverne i spe-
cialpædagogiske tilbud. Elevernes potentiale skal forløses bedst muligt, så en større 
andel bliver vurderet uddannelsesparate og går til folkeskolens afgangsprøver. 
 
Taxa til Bus 
Børn i specialklasser tilbydes en app og trænes samtidig til selv at tage bus i 
stedet for taxa. Tilbuddet har foreløbig vist en god værdi for børnene og de 
unge ift. egenmestring over ejet liv, idet man ikke er afhængig af en bevilling. 
Tilbuddet udvider samtidig de unges uddannelses- og jobmuligheder efter 
endt skoletid, idet de kan søge overalt i kommunen uden at være bundet til 
befordringsbevillinger. 
 
Vi vil igangsætte lokale initiativer for kompetenceudvikling af fagpersonale, derunder 
lærere og pædagoger, i forhold til at understøtte børn med handicap. 
 
Børn med handicap skal have lige muligheder for at deltage i skole- og fri-
tidstilbud, og vi vil derfor have fokus på at udvikle børn og unges sociale 
kompetencer. 
  
Forstærket indsats for ordblinde i udskolingen (Rundhøjskole-projek-
tet) 
På Rundhøjskolen har man gennemført et projekt for udskolingselever med 
ordblindhed med fokus på deres udfordringer i folkeskolen og i overgangen 
til en ungdomsuddannelse. Projektet er evalueret positivt fx ved, at elever 
med ordblindhed på Rundhøjskolen består folkeskolens afsluttende prøver i 
samme omfang som øvrige elever i kommunen. Projektet har ligeledes gjort 
de unge med ordblindhed mere selvhjulpne idet de gennem IT-kompense-
rende redskaber har fået hjælp til at gå fra passiv studerende til aktiv stude-
rende. Derudover har det styrket deres selvværd. Projekterfaringerne bliver 
nu delt i resten af kommunen. 
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Orihime – sygeundervisning 
I Aarhus har vi en række børn og unge, der grundet sygdomsforløb eller de-
res handicap i kortere eller længere tid har svært ved at følge undervisnin-
gen i folkeskolen og dermed svært ved at gennemføre folkeskolen, da de 
enten er sygemeldt i hjemmet eller indlagt på hospitalet. Som en yderligere 
negativ konsekvens oplever børnene og de unge ofte et afsavn til deres fæl-
lesskab ligesom fællesskabet savner barnet/den unge. 
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Derfor har Børn og Unge på frivillig basis afprøvet robot-teknologi de sidste 
to år for de pågældende børn og unge. Konceptet er, at børnene/de unge fra 
deres sygeleje kan deltage i undervisningen gennem en robot, som de selv 
styrer, og på den måde være en del af undervisningen og fællesskabet i sko-
len.  
 
Teknologitalenter 
En række unge har massive udfordringer ved skolen grundet deres autisme, 
angst mm. og har i den forbindelse isoleret sig mere og mere. En række af 
disse unge har store kompetencer inden for velfærdsteknologi såsom pro-
grammering, 3-D. print, gaming mm. Børn og Unge tilbyder unge med disse 
udfordringer og kompetencer en plads i Teknologitalenter, hvor de unge med 
en ekstern samarbejdspartner kommer ud af isolationen og får mod på livet 
gennem arbejdet med deres kompetencer, som de på sigt senere kan søge 
job inden for.  
 
For unge i normal- eller specialklasser, vil vi styrke information til forældre om støtte-
muligheder (SPS-støtte) på de ordinære ungdomsuddannelser. 
 
For unge med funktionsnedsættelser i specialskoler og -klasser vil vi styrke informati-
onen om tilbudsmuligheder på tværs af forvaltninger. Vi skal også styrke koordinerin-
gen mellem den afgivende skole og de modtagende aktører på tværs af forvaltninger 
– i samarbejde med Ungdommens Uddannelsesvejledning (UU). 
 
Vi skal styrke fastholdelsesstrategier på ungdomsuddannelser i samarbejde med 
Ungdommens Uddannelsesvejledning (UU) og Jobcentret. 
 
I 2018 og 2019 afsluttede 223 unge STU1. Et år efter afslutning var 27 fra år-
gang 2018 i støttet eller ustøttet job eller i ordinær uddannelse. For årgang 
2019 var det 30. Coronakrisen kan have påvirket tallet for 2019. 
 
Mål 2: Større åbenhed om at ansætte borgere med handicap på arbejds-
pladser  
 
Vi skal løbende udarbejde opgørelser over hvor mange borgere med handicap, der 
bliver ansat i praktik og i løntilskud på kommunale arbejdspladser. Dette skal ske 
som led i samarbejdet og opfølgningen på målsætningen om 10-procentsaktivering. 
På baggrund af første års registreringer udarbejder vi måltal på området. De pågæl-
dende borgere indgår også i de almindelige effektopgørelser i forhold til 10-procents-
målsætningen, der handler om hvor mange, der får fast beskæftigelse efter endt 
praktik og aktivering. 

 
I Aarhus Kommune er 10 % af medarbejderne ansat på særlige vilkår.  

 
1 Ungdomsuddannelse for unge med særlige behov (fysisk eller kognitive handicap). 
 
 



 

 
 

3. juni 2021 
Side 4 af 15 

I første opgørelse for 2019-2020 havde 6 % af disse ansatte en bevilling af 
hjælpemidler eller personlig assistance efter beskæftigelseslovgivningen. 
 
Mål 3: Flere muligheder for tilknytning til arbejdsmarkedet   
 
Vi sætter fokus på handicap i forhold til alle målgrupper i beskæftigelsesindsatsen. 
Det skal ske gennem systematisk screening, styrket rådgivning til ledige med funkti-
onsnedsættelser og gennem målrettet virksomhedskontakt. Vi vil udvikle og afprøve 
screening og indsatsmodel i forhold til ledige akademikere, unge under 30 år, der sø-
ger uddannelses- eller kontanthjælp samt til borgere på ledighedsydelse. Afprøvnin-
gen finder sted frem til udgangen af 2020, og herefter er det hensigten, at vi skal im-
plementere modellen for alle målgrupper. Dette vil også give os mulighed for forbed-
rede data om indsats og effekt. 

 
I 2019-2020 blev der gennemført screening af 7.050 ledige. Af dem takkede 
276 ja til en visitationssamtale. I april 2021 er screeningen genoptaget med 
foreløbig 224 screenede og heraf 44 deltagere i indsatsen. 
 
Vi skal fortsat tage initiativer for specifikke målgrupper som for eksempel Jobstien for 
udviklingshæmmede og samarbejdet med SORAS i forhold til personer med autisme. 
 
Der er aktuelt 19 personer tilknyttet Jobstien og 25 personer tilknyttet Soras. 
En virksomhedskonsulent fra Jobcenter Aarhus er to dage om ugen i 
SORAS og holder møder med borgerne. 
 
Vi er i løbende dialog med virksomheder og støtter dem i at rekruttere borgere med 
handicap.  

 
Dialogen sker både som specialiseret indsats i Center for særlige virksom-
hedsindsatser og i Fastholdelsesteamet, hvor der arbejdes med de handi-
cap-kompenserende ordninger. Herudover indgår det i den generelle kontakt 
med virksomhederne. 
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Tema 2. En bæredygtig by med gode by- og lokalmiljøer 
 
Mål 1: God tilgængelighed ved nybyggeri og ombygninger  

 

Vi opstiller krav til god tilgængelighed i kravspecifikationer og udbudsmateriale. Dette 

gælder både for bygninger, byrum, veje, aktivitetsinstallationer og lignende. 
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I Kultur og Borgerservice er det en indgroet del af nybyggerier, at have krav 
til god tilgængelighed. Eksempelvis Udvidelse af Lystrup Svømme- og aktivi-
tetscenter med et varmtvandsbassin. 
 
I Teknik og Miljø er en infopjece under udarbejdelse, der beskriver, hvordan 
vi arbejder med universelt design og tilgængelighed i Teknik og Miljø. Pjecen 
beskriver i korte træk, hvordan vi arbejder med tilgængelighed gennem alle 
projektniveauer - planlægning, anlæg, drift og myndighed samt mellem byg-
geri, veje, fortove, rekreative arealer m.m.   
 
Vi etablerer et Tilgængelighedsråd, bestående af repræsentanter for relevante bru-
gergrupper og relevante afdelinger. Tilgængelighedsrådet skal inddrages så tidligt i 
projektet, at tilgængelighed tænkes rigtigt fra starten.  
 
Det første møde i Tilgængelighedsrådet er afholdt i december 2020. Fortlø-
bende 2021-2023 afholdes 3 møder årligt i koordineringsgruppen – 5 møder 
årligt i Tilgængelighedsrådet. Det har været vanskeligt at få brugerrepræsen-
tanter med. 
 
Vi udfører fuld tilgængelighedsrevision ved større byggerier og anlægsarbejder. Aar-
hus Kommune sikrer også, at kommunen har uddannede tilgængelighedsrevisorer.  
 
I Teknik og Miljø er en infopjece under udarbejdelse, som beskriver proce-
dure i forbindelse med tilgængelighedsrevision. Corona har betydet, at ud-
dannelse af nye tilgængelighedsrevisorer sat i bero.  
 
Vi udarbejder informationsmateriale til rådgivere (bygherrerådgivere og entreprenø-
rens rådgivere), til entreprenøren og den udførende del om vigtigheden af at udføre 
specifikationerne korrekt, så tilgængeligheden bliver korrekt. 
 
I Teknik og Miljø er en infopjece under udarbejdelse, som er målrettet internt 
i Teknik og Miljø samt eksterne interessenter. 
 
Mål 2: En fodgængervenlig by  
Vi afprøver nye teknologier og etablerer nye typer lydfyr, langsomknap m.m. 
 

Der er udvalgt tre kryds til et forsøgsprojekt, hvor pilottoner skal afprøves. 
Pilottoner kan køre døgnet rundt. Der er involveret en lille gruppe fra Dansk 
Blindesamfund i forsøgsprojektet. 
 
Vi er i gang med at udarbejde en strategi for en fodgængervenlig by. Som en del af 
strategien bliver der udarbejdet en overordnet etapeplan for Aarhus Kommunes fod-
gængervenlige og tilgængelige ruter. Vi tænker fodgængerstrategien ind de steder, 
hvor der er planer for ændringer – fx på Frederiks Allé og på Banegårdspladsen. Vi 
kortlægger og udarbejder kort over fodgængervenlige og tilgængelige naturruter. 
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Fodgængerstrategiens intention er indfrielsen af Sundhedspolitikkens sats-
ningsområder, hvorfor samtlige indsatser initieres i dialog med MSO.  
Følgende indsatser er særligt interessante for mennesker med handicap: 
 
‐ Tilgængelighedsstrategi med særligt fokus på borgere med nedsat funk-

tionsevne.  
‐ Udformning af fodgængerarealer indeholdende en tjekliste med de ting, 

der skal tages hensyn til i planlægningen.  
‐ Sammenhængende stisystem med digital oversigt.   

I Teknik og Miljø arbejder vi med at udpege tre konkrete fodgængervenlige 
og tilgængelige ruter og efterfølgende kortlægge disse digitalt. 

 
Vi udarbejder principtegninger for konkrete tilgængelighedsløsninger og laver en Aar-
hus-model, der sikrer robuste, genkendelige og enkle løsninger. 

 
I Teknik og Miljø er der udarbejdet principskitser indeholdende konkrete til-
gængelighedsløsninger. 
 
Mål 3: Hjemmeside og digital borgerservice skal være tilgængelig  
 
Vi har igangsat et projekt, som skal sikre god tilgængelighed på Aarhus Kommunes 
hjemmeside, herunder den digitale borgerindgang. Projektet bliver støttet af Tilgæn-
gelighedspuljen.  

 
I løbet af 2019 og 2020 er alle MKBs selvbetjeningsløsninger screenet. I 
screeningen af løsningerne har der været lagt stor vægt på tilgængelighed.  
 
Der er sket en løbende indfasning af EU's tilgængelighedsdirektiv i Aarhus 
Kommune. Eksempelvis tilgængelighedserklæringer på alle publicerede si-
der, samt APP’s og indhold båret af lyd. Medarbejdere i alle afdelinger un-
dervises løbende i at gøre filer tilgængelige. 
 
Mål 4: Nye tiltag inden for den kollektive trafik skal gøres tilgængelige  

 

Aarhus Kommune stiller fremadrettet krav, om at alle nye busser skal være tilgænge-

lige. 
 
Teknik og Miljø vil i forbindelse med forhandling af nye kontrakter sammen 
med Midttrafik afdække nye krav i forhold til tilgængelighed. Der er pt. ingen 
planer om forhandling af nye kontrakter.  
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Vi iværksætter forsøg for at finde den bedst mulige løsning for niveaufri adgang til de 

lavbundede busser. 

 
Teknik og Miljø er sammen med Midttrafik i gang med at drøfte mulige ste-
der for et forsøg. Det skal være et sted, hvor busser kører parallelt med 
kantstenen uden sving. De nye perroner på Rutebilstationen er ikke en mu-
lighed, da der er for lidt plads. 
 
Mål 5: Et inkluderende og tilgængeligt boligmarked  
 
Når Aarhus Kommune, almene boligorganisationer og private bygger nyt, eller når 
boliger renoveres, så skal vi bygge, så alle kan være der. Boligerne skal være gode, 
rummelige og tidssvarende, og de skal være til at betale for borgere med handicap. 
Boliger til borgere med handicap skal bygges efter det princip, at vi skaber et hjem og 
ikke kun en bolig. Boligen skal med andre ord ikke være institutionspræget. Nye 
kommunale byggerier skal lade sig inspirere af principperne om universelt design. 
Der skal laves flere boliger til familier, hvor en eller flere har handicap. 

 
MSB forventer at etablere op mod 237 boliger til borgere med handicap over 
de kommende 10 år. Der er en opmærksomhed på at indrette boliger og fæl-
lesrum efter den konkrete målgruppe, der etableres boliger til. 
 
Mål 6: Smartere indretning til borgere med handicap  
 
Velfærdsteknologi bør støtte og fremme den enkelte borgers mulighed for at leve et 
liv på egne præmisser. Derfor skal Aarhus Kommune i kommunalt boligbyggeri have 
medtænkt velfærdsteknologiske løsninger for borgere og personale – både i indret-
ning, design og udformning. 
 
Velfærdsteknologiske løsninger tænkes ind ved etablering af nye boliger i 
MSB. Fokus på velfærdsteknologiske løsninger for borgerne er indarbejdet i 
MSB’s sociale bæredygtighedsplan. 
 
MSO har stort fokus på udvikling, afprøvning og implementering af velfærds-
teknologi, som fremmer den enkeltes borgers mulighed for at leve et liv på 
egne præmisser. Her kan bl.a. nævnes virtuelle besøg, digital medicinpå-
mindelse, undersøgelse af, hvad der gør borgerne trygge i hjemmet samt 
workshop på årsmødet for børnehandicap med fokus på, hvordan forældre 
bliver teknologiambassadører. 
 
Mål 7: Boligområder med mulighed for interaktion og fællesskaber  
 
Udenomsarealer skal være tilgængelige, og borgerne skal kunne komme til og fra et 
boligområde. Legepladser skal indrettes til borgere med handicap. Børn skal møde 
børn med handicap. 
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Udenomsarealernes tilgængelighed og herunder mulighederne for interak-
tion med lokalområdet indgår i planlægningen og etableringen af boliger til 
borgere med handicap. Senest ved etableringen af Vikingedalen.  
 
MSO har fokus på at opkvalificere kommunale eksisterende grønne områder 
beliggende op til boligområder, så de bliver mere indbydende ift. ophold og 
aktiviteter og mere tilgængelige i form af bedre stier og evt. tilpasning af be-
plantning. Fx planlægger MSO i 2021 at opkvalificere et grønt areal ved den 
tidligere Frydenlundskole til offentlig folkepark og træningsområde for Folke-
sundhed Frydenlunds borgere i forløb. Her er god og tryg tilgængelighed et 
fokusområde.  
 
 

 
 
 
Tema 3. En by med fællesskab og medborgerskab 
 
Mål 1: Fællesskaber for børn, unge og voksne med handicap  
 
Vi skal anvende borgerstyrede budgetter til fællesskabende aktiviteter for borgere 
med handicap. 
 
Kultur og Borgerservice har stor erfaring i arbejdet med borgerbudgetter. 
Både bibliotekerne og især Borgerservice har faciliteret processer med bor-
gerbudgetter. Der er indkøbt licens til en online brugerplatform CONSUL, der 
foreløbig kan facilitere borgerbudgetterne digitalt. Hele det  
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logistiske setup er dermed klar til yderligere arbejde med borgerbudgetter, 
herunder til fællesskabende aktiviteter for borgere med handicap. Udfordrin-
gen er for nuværende, at der ikke er ressourcer til selve budgetterne, hvorfor 
det videre arbejde hermed er afhængigt af økonomien.  
 
Vi vil have særligt fokus på at skabe netværk for børn og unge. 
 
Det er aftalt mellem MBU og MSB, at målet om fællesskaber for børn med 
handicap skal udmøntes i regi af arbejdet med Fælles Faglige Grundlag på 
handicapområdet for børn, som er en fælles tværgående indsats.  
 
Derudover arbejdes der i regi af den Sociale Bæredygtighedsplan med me-
ningsfulde fællesskaber som en hel central tematik i tema 1 ”Bedre hverdag 
for børn med særlige behov”. Af konkrete initiativer kan i den forbindelse 
nævnes ”Frivillighed Gentænkt”, hvor vi arbejder med at udvikle eksiste-
rende fællesskaber og udvikle nye sammen med frivillige foreninger og civil-
samfundet. 
 
Vi skal have særligt fokus på at skabe rammer for et aktivt fritids- og foreningsliv. 

 
Handicappolitikken har været præsenteret for de fem distrikters specialpæ-
dagogiske netværk. Del to, hvor det skulle arbejdes ned i praksis er pt. ud-
skudt på grund Corona. Der er dog arbejdet videre lokalet i de specialpæda-
gogiske netværk med lokale initiativer.  
 
På voksenundervisningsområdet understøtter Sport & Fritid en stribe aktivi-
teter for mennesker med handicap, hvor der i stort omfang gives støtte til un-
dervisning for voksne med handicap indenfor både kultur, sprog og bevæ-
gelse i aftenskolerne. 
 
Mål 2: Medborgerskabende initiativer fra borgere med handicap  
 
Vi skal understøtte rammer og faciliteter i tilblivelsen af samlingssteder for alle. 
 
Målet vil indgå i den tænkning om de relevante politikker og strategier, der 
bliver formuleret løbende og alm. Indsatser f.eks. Sports- og Fritidspolitikken 
og Den indre biograf med højtlæsning for voksne. 
 
Vi skal have fokus på borgernes ressourcer og skal understøtte frivillige initiativer og 
gode ideer fra borgere med handicap. For at understøtte dette oprettes en pulje på 
100.000 kr. årligt, og kommunen stiller procesbistand til rådighed. 
 
Der er etableret en pulje for frivillige handicappede og pårørende til handi-
cappede til lancering før sommerferien 2021. Puljen er udviklet af MKB og 
driftet i fællesskab. MKB stiller procesbistand til-rådighed. 
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Projekt ”Livsmester” er et kultur- og kompetenceudviklingsprojekt, der er af-
sluttet i 2020 i Voksenhandicap i Aarhus Kommune. Projektet uddannede 19 
borgere til medborger-guider. Evalueringen af projektet viser, at medborger-
guiderne har fået styrket deres egne mestringskompetencer gennem det at 
hjælpe andre. Medborgerguiderne føler, at de har en vigtig rolle og oplever 
sig betydningsfulde.  
 
I 2021 er samværstilbuddet Perron X åbnet. Tilbuddet retter sig mod borgere 
med udviklingshæmning og udviklingsforstyrrelse, der er i beskæftigelse i 
flex- eller skånejob på nedsat tid.  
 
Mål 3: Kendskab til borgere med handicap  
 
Vi skal fortælle de gode historier, hvor mennesker med handicap hjælper og under-
støtter andre borgere i byen. Vi skal understøtte og samarbejde med foreninger og 
organisationer i at åbne sig for mennesker med handicap og at se mangfoldighed 
som en værdi. 
 
Både i forhold til børn, unge og voksne med handicap er der i den sociale 
bæredygtighedsplan indsat initiativer, der skal bidrage til at støtte menne-
sker med handicap i at deltage i og bidrage til forenings- og idrætsaktiviteter.  
 
Mål 4: Nye former for inddragelse  
 
I regi af Medborgerskabspolitikken skal vi arbejde på at lave nye former for inddragel-
sesprocesser, for eksempel med anvendelse og udvikling af nye kommunikations- og 
dialogplatforme. 

 
Kultur og Borgerservice har stor erfaring i arbejdet med borgerinddragelse 
og processerne forbundet hermed. En af de nyere processer som faciliteres, 
er borgersamlinger. En borgersamling er en deltagerdrevet samling af bor-
gere, der i et styret udviklingsforløb, i fællesskab, skal søge at komme frem 
til forskellige løsningsmodeller til et givent problem. Derudover arbejdes der 
strategisk med digitale dialogplatforme med henblik på at fremme tilgænge-
lighed.  
 
I MSB arbejdes der på området for voksne med handicap med etablering af 
brugerråd på botilbud. Der etableres pårørenderåd, de steder hvor det vur-
deres, at borgerne ikke selv aktivt kan bidrage. Der var direkte borgerinddra-
gelse ved udfærdigelsen af den sociale bæredygtighedsplan i starten af 
2021.  
 
Vi skal afholde årlige dialogmøder med borgere med handicap, hvor de forskellige 
dele af den nye handicappolitik udfoldes og sættes under lup. 
 
Pga. Corona har vi ikke afholdt dialogmøder endnu. Vi planlægger et 
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dialogmøde i slutningen af november 2021. 
 
Vi skal oprette en ressourcebank/frivilligbørs for mennesker med særlige behov. 
Mange vil gerne bidrage og vokser, når de får opgaver. Andre har brug for hjælp og 
støtte. Eksempler er medborgerguider, besøgsvenner og ”Glæden” 

 
Alle, som beder om hjælp til at stemme til et valg, kan få hjælp på afstem-
ningsstedet. Der bliver som udgangspunkt ikke oprettet en særlig bank / 
børs for mennesker med særlige behov, da det kan medvirke til øget stigma-
tisering. Fokus er i stedet på, at de eksisterende eller planlagte frivilligindsat-
ser inkluderer mennesker med særlige behov.  
 
 

 
 
Tema 4. En by, hvor alle er sunde og trives 
 
Mål 1: Fokus på de største sundhedsudfordringer 
 
Øge den mentale sundhed gennem meningsfulde aktiviteter og fællesskaber.  
 

MSO samarbejder med lokale foreninger om at udvide rummeligheden, bl.a. 
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ved at ansætte foreningsudviklere, der med en håndholdt indsats sikrer både 
rekruttering, værtsskab og opfølgning.  
  
Styrke et helhedsorienteret fokus på hele familien og dens samlede trivsel og helbred 
gennem en intensivering af det forebyggende arbejde i familierne. 
 

Give mulighed for sundere mad- og måltidsvaner. 

 

Fremme fysisk aktivitet og bevægelsesglæde med udgangspunkt i den enkeltes situ-

ation og forudsætninger, bl.a. gennem deltagelse i foreningsidræt.  

 

MSO arbejder altid med udgangspunkt i den enkelte borgers behov, ressour-
cer og motivation – fx med hensyntagen træning, hvor selv borgere med stor 
funktionsnedsættelse kan være med. 
 
Sport & Fritid er i gang med at udarbejde et katalog over de folkeoplysende 
foreningers aktiviteter for børn, unge og voksne med fysiske eller psykiske 
handicap. Der arbejdes i samarbejde med IFEL Specialsport på et online ka-
talog, hvor både foreningerne og deres konkrete aktiviteter vil fremgå.  
 
Som led i Bæredygtighedsplanen bliver der ansat sundhedskonsulenter i 
MSB, Voksne, Job og Handicap, som skal styrke fokus på borgernes mulig-
heder for at indgå i fællesskaber omkring fysisk aktivitet fx foreningsidræt.   
 

Fremme fysisk aktivitet og bevægelsesglæde ved at sikre handicaptilgængelighed til 

udendørs træningsfaciliteter og muligheden for støtte til særlige træningshjælpemid-

ler. 
 
Understøtte den enkelte i at reducere forbruget af tobak, euforiserende stoffer og al-
kohol. 
 
Under Corona har MSO for alvor taget virtuelle forløb til sig, og det har vist 
sig at gøre indsatserne endnu mere tilgængelige for borgere med psykisk 
handicap, som tidligere ikke har taget imod tilbuddet pga. fx social angst. 
Derfor vil MSO arbejde videre med tilbud om virtuelle forløb, fx rygestop, al-
koholsamtaler, bevægelse osv.  
 
Øge den seksuelle sundhed. 
 
Aarhus Kommune har en samarbejdsaftale med Sex Og Samfund, hvor det 
generelle fokus er på at øge den seksuelle sundhed, også overfor menne-
sker med handicap. MSO er desuden i gang med at afdække tilgængelighe-
den for handicappede på Folkesundhed Aarhus.  
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Øge tandsundheden. 
 

Den kommunale tandpleje omfatter visse af kommunens handikappede bor-
gere i enten specialtandplejen eller omsorgstandplejen. Begge områder har 
fået et økonomisk løft i budget 2020 som følge af Byrådets vedtagelse af 
den tværmagistratslige Tandsundhedsplan. 
 
Som følge af Corona har Tandplejen haft ringe mulighed for at implementere 
en øget indsats i plejeboliger, hjemmepleje og bosteder, men er så småt ved 
at genoptage aktiviteten. Det bemærkes, at det er svært at følge målet om 
bedre tandsundhed kvantitativt, da der ikke eksisterer baseline-data, og 
tandsundhedsdata som udgangspunkt kun indsamles på individniveau på 
voksenområdet.  
 
Mål 2: Sammen om sundhed hele livet 
 
Mobilisere ressourcer i netværk og familier. Styrke og udvikle samarbejdet mellem ci-
vilsamfundet, frivillige og kommunale aktører. Styrke og udvikle samarbejdet på 
tværs af kommunen, regionen og de praktiserende læger med særlig fokus på sek-
torovergange. 

 
Via Genlyd Aarhus og sammen med civilsamfundet arbejder MSO på at 
sikre fællesskaber til alle. Ligeledes samarbejdes der med frivillig Center 
Aarhus om www.socialkompasset.dk, hvor borgerne kan finde overblik over 
aktiviteter og tilbud som drives af frivillige sociale og sundhedsrettede for-
eninger samt Aarhus Kommune.  
 
Mål 3: Lighed i sundhed 
 
Tidlige og rettidige indsatser og gennem tidlig opsporing af mistrivsel og somatiske 
sygdomme. Udvikling og understøttelse af den enkeltes kompetencer til at mestre 
trivsel, sundhed og sygdom. Prioritering af sundhedsfremme, forebyggelse og rehabi-
litering af høj kvalitet for borgere med handicap. 

 
Der arbejdes med konkrete initiativer, der skal bidrage til både opsporing af 
sygdom og forebyggelse af bl.a. livsstilssygdomme i gemmen øget fokus på 
fysisk aktivitet og sunde madvaner. MSO arbejder generelt ud fra en sund-
hedspædagogisk tilgang om rettighed ift. både tid og alder, så sundheds-
fremme og forebyggelse foregår så tidligt, som muligt hvad angår tilbud, råd-
givning, vejledning, og opsporing, samt indlejret i de sundhedsfremmende 
strukturer og rammer. 
 
Mål 4: Mere sundhed for pengene 
 
Styrke samarbejdet mellem de sundhedsfaglige, pædagogiske og socialfaglige med-
arbejdere. Sikre, at vi har relevante sundhedsfaglige kompetencer til bl.a. opsporing 
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af somatiske sygdomme. Øge kendskabet til og brugen af eksisterende muligheder 
og indsatser i kommunalt regi, regionalt regi og i civilsamfundet. 

 
Der er etableret et kvalitetsteam i MSB bestående af både socialfaglige og 
sundhedsfaglige medarbejdere. Derudover er der ansat to sundhedsfaglige 
medarbejdere i et nyetableret Team for Sundhedstjek. 
 
I Den Sociale Bæredygtighedsplan 2020-2030 er der bl.a. fokus på initiati-
ver, der skal fremme en bedre hverdag for voksne med handicap. Der an-
sættes i den sammenhæng to sundhedskonsulenter, der skal have fokus på 
trænings- og vedligeholdelsesaktiviteter for alle borgere og etablering af 
samarbejde med lokale foreninger/idrætsklubber. 
I Den Sociale Bæredygtighedsplan, er der ligeledes fokus på børns gene-
relle sundhed. 
 
 
 
 


